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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm 2023 

phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc tổ chức kỳ họp thứ 8 (kỳ họp giữa năm 2023) 

Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

 Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng 

đầu năm 2023, như sau: 

I. Tình hình thực hiện công tác thi hành án dân sự  

Tiếp tục triển khai thống nhất và có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung năm 

2014, các văn bản chỉ đạo có liên quan của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về 

công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã. Ngay từ đầu năm Ban Chỉ đạo Thi 

hành án dân sự thị xã đã xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác thi hành án dân 

sự, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Chi cục Thi hành án bám sát kế hoạch tích cực 

giải quyết những vụ án đã có hiệu lực pháp luật, nhằm đảm bảo tính hiệu quả của 

các bản án, quyết định của Tòa án được thực thi một cách nghiêm minh đúng pháp 

luật, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, giữ gìn an ninh trật 

tự và an toàn xã hội trên địa bàn. 

Nhằm đánh giá những tồn tại, hạn chế trong việc phối hợp giữa các ngành 

trong công tác thi hành án dân sự và đề ra phương hướng hoạt động trong thời gian 

tới, Chi cục Thi hành án dân sự đã kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án 

dân sự thị xã kiện toàn, tổ chức Ban Chi đạo Thi hành án dân sự, tham mưu xin ý 

kiến chỉ đạo đối với một số vụ việc trọng điểm kéo dài. 

II. Kết quả công tác thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2022 đến ngày 

30/3/2023) 

1. Kết quả thi hành án về việc 

Tổng số đã thụ lý: 1.158 việc, (trong đó: Số cũ chuyển sang 676 (đã chuyển 

vào sổ theo dõi riêng 192 việc); số thụ lý mới 482 việc. 

- Số việc đã ủy thác: 07 việc. 

- Số việc phải thi hành: 1.151 việc (giảm 48 việc giảm 4% so với cùng kỳ), 

trong đó. 

+ Số có điều kiện thi hành: 812 việc, (chiếm 70.5% so với số việc phải thi hành). 

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 325 việc, (chiếm 28.2% so với số việc phải 

thi hành). 
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- Số đã giải quyết xong: 304 việc (bao gồm thi hành xong 303 việc; đình chỉ 

thi hành án 01 việc) đạt tỷ lệ 37.44% (so với chỉ tiêu được giao thiếu 45.36%). 

- Số chuyển kỳ sau: 847 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành nhưng 

chưa thi hành xong là 508 việc. So với số việc có điều kiện năm 2022 (522 việc) 

giảm 14 việc (giảm 2.68%). 

2. Kết quả thi hành án về tiền 

Tổng số đã thụ lý: 150.203.881.000 đồng, (trong đó, số cũ chuyển sang 

121.230.273.000 đồng (đã chuyển vào sổ theo dõi riêng 7.677.108.000 đồng); số 

thụ lý mới 28.973.608.000 đồng). 

- Số ủy thác thi hành án: 2.357.600.000 đồng. 

- Số tiền phải thi hành: 147.846.281.000 đồng (tăng 39.392.179.000 đồng 

tăng 36.32% so với cùng kỳ). 

+ Số có điều kiện thi hành:  104.572.089.000 đồng (chiếm 70.74% so với số 

tiền phải thi hành). 

+ Số chưa có điều kiện thi hành: 43.274.192.000 đồng(chiếm 29.26% so với 

số tiền phải thi hành). 

- Số đã giải quyết xong: 8.269.272.000 đồng (bao gồm thi hành xong 

7.058.551.000 đồng; đình chỉ thi hành án 7.210.721.000 đồng) đạt tỷ lệ 7.91% (so 

với chỉ tiêu được giao thiếu 37.89%). 

- Số chuyển kỳ sau: 139.577.009.000 đồng, trong đó số việc có điều kiện thi 

hành nhưng chưa thi hành xong là 96.302.817.000 đồng. So với số tiền có điều kiện 

năm 2022 (63.484.384.000 đồng) tăng 32.818.433.000 đồng (tăng 51.69%). 

III. Nhận xét chung 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực Tỉnh ủy; Ủy ban nhân 

dân tỉnh và hỗ trợ kịp thời về nghiệp vụ của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Sóc 

Trăng, sự phối hợp đồng bộ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án cùng với 

các ngành chức năng, Mặt trận, đoàn thể các cấp trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ. Công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong thi hành án dân sự tiếp 

tục được tăng cường. Tập thể đội ngũ cán bộ phấn đấu, nổ lực cao trong công tác, 

không ngại khó khăn, không ngừng học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ kiến 

thức, năng lực chuyên môn để đáp ứng kịp thời nhiệm vụ được phân công. 

2. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

a) Khó khăn, vướng mắc 

Số vụ việc năm 2022 chuyển sang năm 2023 đa số là án tồn đọng lâu năm, 

một số vụ việc tài sản đã kê biên, bán đấu giá, giảm giá nhiều lần nhưng vẫn không 

có người mua, người được thi hành án không đồng ý nhận tài sản dẫn đến thời gian 

thi hành án kéo dài. 
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Rất nhiều trường hợp tài sản là quyền sử dụng đất (cả thế chấp và không thế 

chấp) đã hết hạn sử dụng nhưng chủ sử dụng đất - người phải thi hành án không 

thực hiện việc gia hạn sử dụng đất theo quy định của luật đất đai nên chưa xử lý 

được tài sản. 

Rất nhiều trường hợp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp cho Hộ, cấp 

giấy sai vị trí, cấp chồng thửa, Chấp hành viên sau khi khảo sát vẫn phải mất nhiều 

thời gian để phối hợp với cơ quan chuyên môn để tìm giải pháp xử lý. 

Thực tế đối với vùng nuôi tôm: Hiện trạng đất là ao nuôi tôm, người dân tự ý 

hoán đổi đất (không đăng ký) rồi hợp thửa hình thành các ao nuôi tôm nằm trên 

nhiều thửa đất, gây nhiều khó khăn cho việc xác định ranh và tách riêng các thửa 

để xử lý. Việc kê biên quyền sử dụng đất tương ứng với nghĩa vụ là rất khó, do 

hiện trạng ao tôm rất lớn trong khi số nợ chỉ vài chục triệu đồng. 

Rất nhiều vụ việc đương sự thỏa thuận hoặc cam kết trả dần theo mùa vụ 

(nuôi tôm, trồng hành, trồng lúa) do nguồn thu nhập không cao và không ổn định 

nên việc tổ chức thi hành dứt điểm không kịp theo tiến độ thống kê. 

Một số trường hợp chấp hành viên áp dụng biện pháp cưỡng chế khấu trừ 

thu nhập, các chế độ chính sách của người phải thi hành án nghỉ hưu, nghỉ việc… 

chưa nhận được sự phối hợp của các cơ quan chuyên môn. 

Đương sự lợi quyền công dân gửi đơn khiếu nại nhiều nơi, có trường hợp 

thời hiệu khiếu nại đa hết thì chuyển sang tố cáo nhằm mục đích kéo dài thời gian, 

gây khó khăn cho quá trình tổ chức thi hành án. 

b) Nguyên nhân 

- Về chủ quan: Lượng án thụ lý mới ngày càng tăng, án cũ năm trước chuyển 

sang đang trong kế hoạch, phương án giải quyết, Chấp hành viên từng lúc phải sắp 

xếp thời gian phân bổ giải quyết giữa án cũ và án thụ lý mới, do đó, từng lúc chưa 

đáp ứng kịp thời nhiệm vụ được phân công. 

- Về khách quan: Do đặc thù kinh tế Vĩnh Châu là nuôi trồng thủy sản và 

trồng hành tím nên phụ thuộc nhiều vào mùa vụ, giá cả thị trường, trong khi thời 

tiết không thuận lợi và câu chuyện được mùa mất giá... làm cho điều kiện kinh tế 

ngày càng khó khăn, người phải thi hành án không có thu nhập để thi hành án. 

Trình độ nhận thức pháp luật của người dân chưa cao, có thái độ xem thường pháp 

luật. Nhiều trường hợp người phải thi hành án nợ Ngân hàng, các tổ chức có thế 

chấp tài sản nhưng vẫn không nắm được quy định, hợp đồng là nếu không có khả 

năng thanh toán nợ thì phải xử lý tài sản thế chấp dẫn đến nhiều người có hành vi 

chống đối khi bị xử lý tài sản. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 

1. Mục tiêu  

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác thi hành án dân sự, 

đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục chỉ đạo 

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã xây dựng kế 

hoạch cụ thể, nhằm phấn đấu đạt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. 
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2. Một số giải pháp trọng tâm 

- Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự chủ động phối hợp với Chi cục Thi hành 

án dân sự và các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong việc phối hợp tổ chức cưỡng 

chế thi hành án, đặc biệt là cưỡng chế giao tài sản đã bán đấu giá thành; giải quyết dứt 

điểm các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật 

tự an toàn xã hội ở địa phương. 

- Chi cục Thi hành án dân sự tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối 

hợp liên ngành, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về xác minh điều 

kiện thi hành án, bảo đảm xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật án có điều 

kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Thực hiện nghiêm túc việc xác minh 

định kỳ đối với các vụ việc chưa có điều kiện thi hành. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ việc phức tạp, kéo dài, đồng thời hạn chế phát sinh những vụ việc mới. Trong 

quá trình thực hiện Ban Chỉ đạo Thi hành án và Chi cục Thi hành án dân sự thường 

xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân thị xã để chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị 

xã trình kỳ họp thứ 8 (kỳ họp giữa năm 2023) Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./. 
 

Nơi nhận:   
- TT.TU; 

-TT.HĐND thị xã; 
- Đại biểu HĐND thị xã; 

- Thành viên UBND thị xã; 

- Các cơ quan Ban, ngành thị xã; 

- UBMTTQ và các Đoàn thể; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VPHĐND-UBND thị xã. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Liêm 
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